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[Alfred Jensen.] 
Arbejdsløshedskasserne har stillet, og det 
sætter heller ikke Arbejdsløshedskasserne i 
Stand til at udnytte Lovens Bestemmelser 
fuldt ud. En lang Række Arbejdsløsheds- 
kasser er ikke i Stand til at yde deres Med- 
lemmer det maksimale Understøttelsesbeløb, 
som er bestemt i Arbejdsløshedsloven. Der 
har været talt om Arbejdsmændenes Ar- 
bejdsløshedskasse, og de Vanskeligheder, 
den er stedt i, og det er ret naturligt, at 
man tager denne Arbejdsløshedskasse i 
Betragtning, nu da man drøfter Arbejds- 
løshedslovens Virkninger, fordi det er den 
største Arbejdsløshedskasse, og fordi den 
er Opsamlingskasse for samtlige Arbejds- 
løshedskasser 홢 det har nærmere været om- 
talt her fra Talerstolen, hvorledes dette 
foregaar. 

For Arbejdsmændenes Arbejdsløsheds- 
kasse er det ikke muligt at udnytte ilr- 
bejdsløshedslovens Paragraffer fuldt ud; 
selv med den Forhøjelse af Dagpengene, der 
har fundet Sted i Aar, er man ikke i Stand 
til at yde Medlemmerne den maksimale 
Ydelse, de hjemles i Arbejdsløshedsloven. 
Der "er en Forskel paa hele 5 Kr. ugentlig. 
Naar det er Tilfældet, kan enhver sige sig 
selv, at en Forhøjelse af Tilskuddet til Ar- 
bejdsløshedskasserne er haardt paakrævet. 

I L Forvejen er Arbejdsløshedskasserne 
ikke stillede saaledes, at de løber udmærket 
rundt. For Arbejdsmændenes Arbejdsløs- 
hedskasses Vedkommende virkede Arbejds- 
løsheden, saaledes sidste Aar, at man ud over 
Tilskuddet fra Staten, ud, over Medlemmer- 
nes Bidrag brugte 3% Mill. Kr., med 
hvilket Beløb Formuen altsaa sank. Naar 
det er Forholdet, nytter det ikke noget at 
tale om, at Understøttelserne er udmærkede, 
at de 홢 som det ærede Medlem Hr. Rager 
siger 홢 dækker lige bestemt det Beløb, man 
skal have for at  opretholde Livet. Det kan 
maaske gælde med Hensyn til Arbejdsløs- 
hedskassernes Maksimalbeløb, men naar 
Arbejdsmændenes Arbejdsløshedskasse ikke 
er i Stand til at udnytte Loven, som den 
kan udnyttes under de bedste Forhold, ja, 
saa er Arbejdsmændene ikke i Stand til at 
leve. af Understøttelsen alene, saa er de nødt 
til at søge Hjælp andre Steder fra, enten 
optage private Laan, komme til at skylde 
deres Urtekræmmer, Mælkehandler o. s. v. 
eller henvende sig til det sociale Udvalg 
om supplerende Hjælp. 

Alene af Hensyn til denne Side af Ar- 
-bejdsløshedsspørgsmaalet er det paakrævet, 
at Tilskudsprocenten til Arbejdsløsheds- 
kasserne forøges. Men det sker ikke i et 
saadant Omfang, at det vil sætte Arbejds- 

løshedskasserne i Stand til at udnytte Loven 
fuldt ud. Tværtimod er man klar over, at 
den _ Forøgelse af Tilskuddet, som § 1 i 
Ministerens Forslag hjemler, kun vil sætte 
Arbejdsmændenes Arbejdsløshedskasse i 
Stand til at holde Kontingentet nede paa 
det Niveau, som fastsættes pr. 1. December 
i Aar. I For Arbejdsmændenes Arbejdsløs- 
hedskasses Vedkommende er der sket det, 
at man paa Delegeretmødet gik med til en 
Forhøjelse af Dagpengene med 50 Øre 
daglig, , imod at Arbejdsløshedskassemed- 
lemmerne betalte yderligere 20 Øre ugentlig 
i Kontingent. Det blev vedtaget paa Dele- 
geretmødet under Forudsætning af, at det ' 
kun skulde være en midlertidig Kontingent- 
forhøjelse, men vi ved nu, at Kontingent- 
forhøjelsen, hvis ikke der kommer andet 
Forslag frem til anden Behandling, fortsat 
vil blive, som det er fastsat pr. I.', December, 
og Arbejdsmændene vil kun slippe for de 
yderligere 20 Øre, som somArbej dsdirektoratet 
har paabudt som yderligere Kontingent til 
Ar bej dsIøshedskàssen fra, L April næste "Aar. 

Ifølge § 2 i Ministerens Forslag udvides 
Begrebet 홢midlertidigt" til at omfatte Ar- 
bejde, der varer 5  Uger, imod nu. 3 Uger. 
Det er naturligvis en Imødekommen af de 
Ønsker, Arbejdsmændene har fremsat, men 
det kan dog aldrig modsvare det, som 
Arbejdsmændene havde i Tankerne, ,og som 
der udtrykkelig blev gjort opmærksom p a a  <- " 
paa Delegeretmødet, nemlig at de Arbej- 
dere, der var beskæftigede ved Sæson- 
arbejde, ofte kunde blive udsat for at optage 
Karensdage baade:3 og 4 Gange i Løbet af 
et halvt Aar. Det er urimeligt, naar man er 
beskæftiget ved løst Arbejde og ikke har 
nogen bestemt Indtægt, at man da, hver 
Gang man har haft en 20홢30 Dages Ar- 
bej de, skal holde 6 Karensdage, før: man igen 
kan begynde at faa sin Understøttelse. 
Der blev, derfor fra Arbejdsmændenes Side 
fremsat Ønske om, at man for løse Arbej- 
deres Vedkommende ændrede Bestemmelsen 
derhen, at der kun skulde optages Karens- 
dage een Gang hvert halve Aar, og jeg synes, 
man bør tage denne Tanke under Over- 
vej else, tage under Overvej else, om ikke 
der under visse Former kan gives Ministeren . 
Bemyndigelse til at se bort fra de alminde- 
ligt gældende Regler med Hensyn til mid- 
lertidig Beskæftigelse og med Hensyn til 
Karensdages Optagelse. 

Jeg har omtalt en Del af de Ting, som 
vi finder ufyldestgørende i Ministerens For- 
slag til Ændringer i. Arbejdsløshedsloven. 
Der er andre Ting, der kan komme i Be- 
tragtning, og som ogsaa har været bragt -, , ' 
paa Bane paa Delegeretmøderne i Aar. 홢 


